pter inficiam scilz fidei veritatis et vite. quo
 qd est reg. ce. **Debem?** etiā omnia mala pati p
 fide defendenda. veritate pdicanda. et vite in
 nocētia cōservanda. **Et** propterea timorem
 eoz scz psecutorz et mūdanoz nō debemus
 curare. **Duos** ergo timores. debemus exclu-
 dere a nobis scz timorem humanū quo qd ti-
 met carni sue penas infligi. et timorem mūda-
 num quo quis timet bōa sua sibi auferri. **Nō**
 ergo debemus timere eos q occi. cor. et ause-
 rant bona. qz p mortem corpis homo vadit
 ad vitam ppetuā. et ideo nō morit sed trāsit
 de morte ad vitā. vt dicit **Yoh. v.** **In** eodem
 xij. **Qu** odit ani. su. in hoc mū. in vi. eter. cul-
 cam. **Et** p amissionē bonoz mūdi homo acq-
 nit vitam eternā. **Hebr. x.** **Rapinā** bonoz
 vroz cum gaudio susc. cog. v. ha. me. 7 ma. s. b
 stantiam. **Sic** ergo nihil debet nos terrere ne
 supradicta bona faciam? et in amore dei ma-
 neamus. **Ro. viij.** **Quis** nos sepabit a carita-
 te chusti. tribulatio an ang. fa. an nu. pi. an gl.
 quasi diceret nihil. **Et** sic patet quartum.

Quinto ad pcor:dialem reuerentiam xpo
 exhibendam nos inuitat d. **Dominū** aut xps
 sanctificate in cor. ve. i. p opera ostendatis q
 sanctitas chusti domini nostri habitat in cor-
 dibz vestris. **Cuius** tria sunt signa. **P**

Primum est nō prane sed sancte cogitare
 ysa. j. **Auferte** ma. cogita. ve. ab. oc. m. **Et** do-
 minus intuet cor. j. **Reg. xvj.** **Tūc** aut sancte
 cogitam? qn omnia illa cogitam? que pbibēt
 nos a malis scz cogitare mortē. et q mūdus
 trāsit et eius gaudia: cogitare penas inferni 7
 gaudia paradisi et silia. ysa. xxxvij. **Ego** dixi in
 di. die. me. va. ad por. infe. **Et** infra. **Recogi.**
 t. om. an. me. in ama. a. me. **Similiter** sacre co-
 gitamus quādo omnia illa cogitam? que pos-
 sunt nos inducere ad bonū. vt est incarnatio
 mozs. et resurrectio filij dei qui propter pecca-
 tā nostrā mortuus est et resurrexit propē iu-
 stificationem nostrā. **Roma. iij.** **Hebr. xij.**
Recogitate eum qui talem sustinuit aduers?
 semetipm a pec. contradic. vt non fatige. ani.
 vestris deficientes. **Secundū** signū ē san-
 cte loqui. quia ex abundantia cordis os loqui-
 tur. **Mathei. xij.** **prima Petri. iij.** **Si** quis lo-
 quitur qua. ser. dei. **Ephē. iij.** **Omnis** sermo
 malus ex ore vestro non procedat. **Terciu**
 signū ē sancte et non peruerse operari. quia
 cum in corde sit principium motus. et princi-
 pium est causa omnium que sunt post omis

male et bone operationis cor est principium.
Et ideo si sanctitas chusti est in corde bō san-
 cte operatur. **Mathei. vij.** **Arbor** bona fru-
 ctus bonos facit. mala autem arbor fructus
 malos facit. **Et** sic patet quintū et consequē
 totum de epistola.

Dominica sexta de euangelio.
Sermo. lxxvj.

Si abundaue-
rit iusticia vestra plus q scribarū
 et phari. nō intra. in reg. ce. **Mat.**
v. **Euāgelioz** xpi quoddā est totū historiale
 aliquā historiā vel miraculū continens vt est
 euāgelium sequētis dnice. cōtinēs miraculum
 septem panum. quoddam est ptim historiale et
 ptim doctrinale. vt est euange. de ceco nato et
 de lazaro suscitato in qb historiā vel miracu-
 lū narrat et doctrina magna inserit. quoddā est
 totū doctrinale vt enāge. pns qd nō narrat mi-
 raculū vt historiā s vtile et altā doctrinā cōti-
 net. **Ipe** qdē dei fili? p pphas suos docuerat
 gen? humanū et dederat pcepta sua q hoies
 pfecte nō intelligebāt. **Et** iō sic magister i ve-
 speris intrat scolas ad audiēdū si scolares in-
 tellexerūt 7 didicerūt ea q dixit. ita fili? dei i ve-
 spera mūdi indut? carne hūana intravit mun-
 dū ad videndū si hoies bene erant instructi
 et inuēt eos plenos multis erroribz et ido do-
 ctrinā nouā edidit **Yo. xij.** **Mādatū** nouū do-
 vo. et veterē correxit ei? intellectuz ostēdedo.
 et hoc ē qd hic dī. **Nisi** abun. iusti. vīa pl? qz
 scribarz 7 phari. nō intra. i reg. ce. **Scribe** ei 7
 phari. male intelligebāt et exponebāt māda-
 tā dei. **Mat. xv.** **Iritū** fecistis mādatū di pro-
 pter traditōes vras. **In** hoc ergo euangelio
 arguit iusticiā scribarū et pha. ostendēs eam
 insufficientē esse. **In** quo quidē euāgelio tria
 cōtinentur. **Primū** est edictū generale p qd
 phariseorum iusticia insufficiente esse mōstra-
 tur. **In** principio euāgelij. **Secundū** speciale
 supplementum est p qd intellect? legis decla-
 rat ibi. **Audistis** qm dictus est ātiquis. **Don**
 occi. zc. **Tercium** ē cōsilium necessariū et sala-
 tare per quod modus fiendi boni insinuat.
 ibi. **Si** ergo offers munus tuū ad al. et ibi re-
 cordatus su. zc. **Primo** ergo ponit gene-
 rale edictum di. **Nisi** abun. iusti. ve. zc. **Ubi**
 nota q iustia duobz mōs accipit. **Uno** mō
 put ē xtus spālis ab alijs xtatibz pdiuisa p

Exia gimer in ewo

77

quā vnicuique redditur quod suū est et sic non accipitur hic. Nam scribe et pharisei erāt sub potestate romanorū cōstituti nec iudiciū nec iusticiam fecerunt. **Johā. xvij.** Nobis nō licet interficere quenquē. Alio modo accipitur iusticia prout est virtus generalis ad quam omnes virtutes reduci possunt quia oīa opera virtutum sunt iusta. Cuius ratio est. qz in omni opere virtutū homo subijcit deo quod est valde iustum. **ij. Mach. ix.** Iustum est subdituz esse deo. Et cōuerso in omni opere malo homo rebellat deo agens cōtra eius mādāta. qd est valde iniustum. Et ideo omne bonum ad iusticiam reducitur. Et omne malum ad iniusticiam. et sic accipit iusticia. put est virtus generalis. cuius due sunt ptes sū aug. scz declinare a malo et facere bonū. Et ut ad vtrā qz ptem iusticia scribarū et phariseorū deficiebat. Nam q̄tum ad primā ptem. scz nō facere malū. multum deficiebat. vt ostēdit in secūda pte huius enāgelij. ibi. Audistis qz dictū est an. nō occidi. **z.** Quātū hō ad secūdā partem iusticie. scz facere bonū multū etiā deficiebat. Et hoc q̄tum ad sex. **O** Naz corū iusticia erat extrinseca. et nō intrinseca. meretricaria et nō caritatiua. ventosa et nō virtuosa austera q̄tū ad alios et remissa q̄tum ad se. hūana et nō diuina. incipiēs et nō ad finē pueniēs. **P**riō in quā eorū iusticia erat extrinseca et nō intrinseca. **Mat. xxij.** Ne vobis scribe et pharisei. q̄ mundatis qd de foris est calicis et parabsidis. intus autē pleni estis rapina et immūdia. Lex em̄ vetus nō phibebat aīmum. sed manū solū nō odium sed solū homicidium. Sed nōne dicit **Leuiti. xix.** Non oderis fratrem tuū in corde tuo. Et iterū. **Nō** memor eris iniurie ciuiū tuorū. Et **exodi. xx.** Nō desiderabis rem proximi tui. nō. **vx.** nō ser. nō an. nō bo. nō asi. nec omnia que illius sunt. **z** **Ysa. j.** Auferte ma. co. vīaz ab oc. me. Ad h̄ dicendū qz p tanto dicit qz lex vetus nō phibebat aīmū sed solum manū. qz non puniebat aīmū sicut manū. sed pene erāt taxate pro opibz et nō p cogitatōibz. Sed iusticia noue legis punit aīmum sicut manū. vt patet in hoc euāgelio. qz omnis qui iras. fra. s. re. e. i. Et ideo scribe et pharisei nō curabant nisi de iusticia operum exteriorū. z nō de iusticia cordis propter qd a christo **Mat. xxij.** dicunt esse similes sepulcris de albatis que a foris apparent hominibz pulcra. intrinsecus autē plena

ossibz mortuorū z omni spurcicia. Sed iusticia ducens ad regnum oportet qz sit intus et extra. Oportet qz iusticia xpianorum regnū celorum intrare volentium abundet in hac iusticia vt scz simus iusti intrinsecus bonis desiderijs. bona voluntate. recta fide. mundo corde. quia vt dicitur **Mat. xv.** De corde exeunt homicidia. furta. adulteria et omnia mala. Et ideo radicem oportet esse mūdā als potina erunt vermiculosa. **Ro. xj.** qz si radix sancta et rami. **Mat. vij.** Bona arbor fructu. bona facit. mala autē arbor fructu. mala facit. Exemplū de forte sulphureo a quo omnis aqua emanās sapit sulphur. Hoc patet in primo homie. a quo omnes ppagamur corrupti et nascimur filij ire. qz ipse fuit corruptus. Oportet etiā qz simus iusti exteriori bona opera faciendo. qz nō sufficit habere bonā voluntatē et rectam fidem. **Yaco. ij.** Ostēdas mihi fidē tuā ex opibus. **Mat. vij.** Non omnis qui dicit mihi domine dñe. intrabit in regnū celorū sed q̄ facit voluntates patris mei qui in ce. est. De multis verificat illud **Ysa. xxvij.** Venerunt filij vsqz ad partum et nō erat virtus pariedi. Sicut iusti dicunt illud **Ysa. xxvij.** A facie tua dñe cōcepimus et peperimus et quasi pturimū spiritū salutis. Secūdo eorū iusticia erat mercenaria et nō ex sola dei caritate facta. nam p iusticia legis obseruanda deus repromittebat eis bona terrena. **Ysa. j.** Si volueris et auo. me bona ter. co. Vitam longā. **Leuiti. xx.** Custodite leges meas et pcepta que faciens homo viuet in eis. Et pacē magnā. **Baruch. iij.** Quid ē israhel qz in terra inimicorū est. porro si in via dei ambulasses habitasses vtqz in pace sup terram. Sed scribe et pharisei qui comedebant domos viduarum adhuc p iusticia sua querebāt spēalem mercedē terrenā. **Mat. xxiij.** Ne vobis scribe et pharisei ypo. qui comeditis domos viduarum orationes longas orantes. Sed pro iusticia noue legis non repromittuntur bona terrena. sed bona eterna. scz regnū dei. **Mat. ij.** Penitentiam agite appropin. em̄ reg. cel. Immo iusti mltā patiuntur in hac vita aduersa. **ij. Ebi. ij.** Omnes qui pie vo. v. in xpo hiesu pfe. pa. **Ecccl. vij.** Sunt iusti quibz mala pueniunt quasi facta egerint impiorū. Et hoc xpc optime significauit qn postq̄ cōmisit petro vt pasceret oues suas subinxit. Cum esses iunior cingebas te et qm. ybi. vo. Cū autem senueris al. te cinge.

infra accipit dicit

et dixit. quo tu non vis. **Iohannis. xxi.** Et non dixit. Si pauperis oves meas ego dabo tibi multa bona. Quis si volumus subtiliter considerare pro iusticia legis nove obseruanda deus dat maiora bona etiam in hac vita. nam in bonis temporalibus dat sufficientiam et contentationem. **Dat. xix.** Centuplum ac. **Quod exponens Grego. di.** quod centenarium est numerus perfectus et signat quod iusti de bonis temporalibus habent sufficientiam et perfectiorem. quia contentantur de his que habent perfecte autem diues est homo qui multa habet sed qui contentatur de his que habet. **i. Cor. vi.** Tanquam nihil habentes et omnia possidentes. **Item** pro vita nature quam illis dabat dat modo vitam gratie. que longe melior est. **Pam. di. Ioh. xxi.** Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet. **Item** pro pace temporis quas illis dabat dat modo pacem pectoris. scilicet aime ad deum que longe melior est. **Ps. Pax** multa diligenter legem tuam. et non est illis scandalum. Et est tante uirtutis ista pax quod de guerra temporis nihil curat immo in ipsa gaudet. **Actu. v.** Ibat apostoli gaudentes a conspectu concilii. Et tandem pro iusticia ista deus dat vitam eternam. quod pro illa non dabat. **Hebre. vii.** Nihil ei ad perfectum adduxit lex. Et ideo non est magnus si iusticiam noue legis abundare oporteat a iusticia ueteris legis cum in infinitum habeat maiorem mercedem. **Debemus** esse iusti non ut aliquam hic mercedem accipiamus sed solum pro caritate dei et ad eius honorem. quia filius non operatur in domo pro mercede diurna quia ipse est heres patris in omnibus. nos autem sumus pro gratiam christi filii dei. **Ioh. i.** Dedit eis potestatem. **Si autem filii et heredes.** ut dicit apostolus **Ro. vii.** Et non pro mercede temporalis debemus in domo dei que est ecclesia uiuere. **Hic nota** quod hoc ualde tangit clericos. quia omnino seruire uidentur pro temporalis mercede. quia non querunt nisi bonas et pingues ecclesias. Et si non sunt bone nolunt eas. Et utinam tales quererent debito modo. **Tercio** eorum iusticia uentosa erat et non uirtuosa. nam omnia opera eorum faciebant ut uiderentur ab hominibus et laudarentur ab eis. ut dicit **Dat. xxi.** Nam et ieiunabant et orabant et elemosinam faciebant ad ostentationem. **Matth. vi.** Non eritis sicut ypocrite tristes. exterminant enim facies suas ut appareant hominibus ieiunantes. **Ibidem.** Amant enim in angulis platearum stantes orare. ut uideantur ab hominibus. **In eodem.** Cum facis elemosinam noli tuba canere ante te. sicut ypocrite faciunt.

Iusticia homo ducens ad regnum oportet quod sit uirtuosa. quod tunc est quando a bona intentione procedit. ut scilicet homo intendat in sua iusticia deo placere et proximum edificare et non intendat inde acquirere uentum laudis humane. **Et de hoc christus posuit exemplum in decem uirginibus.** quarum quinque erant fatue non habentes oleum in lampadibus. quinque uero prudentes habentes oleum in lampadibus suis. **Secundum Augustinum.** lampades in manibus sunt opera bona in euidenti facta. **Prudentes** uero et fatue exierunt obuiam sponso christo. quia utreeque opera de genere bonorum fecerunt sed fatue non habuerunt oleum in lampadibus suis. id est bona intentionem in operibus quia pro opera carum quesierunt uentum uane glorie. **Prudentes** uero habuerunt oleum in lampadibus suis. quia per opera illa uoluerunt soli placere deo. **Et ideo** ignis diuini amoris arsit in lampadibus earum propter quod lampades non crepuerunt. quia erat in illis oleum. **Lampades** uero fatuarum extincte sunt. quia non erat ibi oleum. id est bona intentio. scilicet placendi soli deo. sed hominibus et propterea receperunt mercedem suam. et ideo remittuntur ad illos quibus opera sua uendiderunt pro eis laudem humanam querendo. et sic in regnum non poterunt intrare. quia lampades erant extincte. que uiam eis ostendebant. **Quarto** iusticia eorum erat austeram quantum ad alios et remissa quantum ad se. **Dat. xxi.** Alligant enim onera grauiora et importabilia et imponunt super humeros hominum. digito autem suo nolunt ea mouere. **Unde** ut ibidem insinuat in factis propriis de glutiebant camelam. in factis uero alienis colabant culicem. **Matth. xxi.** Ne uobis scribe et pharisei. qui decima. mensura et cimini. et relinquitis ea que grauiora sunt legis misericordiam et iudicium. **Unde** tales faciunt magnos bolos de carnibus alienis. **Exemplum** de lupo quando fuit abbas effectus quomodo uerberauit asinum qui comedebat petroselinum orto sacerdotis. et ipse comedebat quotidie alienos agnos et oues. **Iusticia** uero ducens ad regnum oportet quod sit austeram in se. et misericordia plena quantum ad alios. **Oportet** ergo quod sit austeram in se. ut scilicet omnia mandata dei impleat. quia ut dicit **Iacobi. i.** Si quis totam legem serpauerit. offendat autem in uno factus est omnino reus. **Dat. v.** Qui autem soluerit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines. minimus uo-

rabitur in regno celorum. i. in ecclesia iustorum
qui celi dicuntur. **Psal.** Celi enarrant gloriam
dei. Quia in regno celorum ubi deus per gloriam
regnat. nec vocabitur minimus nec magnus.
quia non intrabit. ut patet in hoc euangelio. ut
de quantum ad regnum celi idem est vocari mi-
nimus et non intrare ut dicit **Criso.** Similiter
quantum ad alios oportet quod sit misericordia ple-
na. **Mathei. ix.** Euntes discite quid est mise-
ricordiam volo et non sacrificium. **Hieronim.** Audi
ante te homines magna facientem. et parua man-
dantem. Unde iusticia est ceca sine misericor-
dia. lumen tantum iusticie est misericordia. **Yac.**
iii. Super altat autem misericordia iudicium. **Ybi**
tem. Iudicium sine misericordia fiet ei qui non
se erit misericordiam. **Hoc** autem ostendit **xpc** in
seipso. Nam in seipso puniuit peccata aliorum
iuxta illud **Psal.** Que non rapui tunc exolve-
bam. Et adultere pepererat et peccatrice ma-
gdalenam iustificauit. et petrum negantem non
abiecit. Unde et petro mandauit quod non solum
septies parceret. sed usque septuagies septies.
Mathei. xviii. Et scribis et pharisaeis. quia per
contrarium faciebant minatus est dei. **De vobis**
scri. et pha. qui clau. reg. dei ante ho. Vos ei
non intratis et introeuntes non finitis intrare.
Matth. xxiii. **Huius** autem seuerie iusticie triplex
potest esse causa. **Prima** est inesperienza
mali. quando enim iudex non est expertus aduer-
sa non compatitur alijs. et per consequens seue-
re iudicat. qui autem expertus est misericors est.
Prover. ix. Homo indigenus misericors est.
Et ideo **xpc** ut nobis compateret et miseri-
corditer iudicaret voluit experiri miseras no-
stras. **Hebre. iiii.** Non habemus pontificem
qui non possit compati infir. no. temp. aut per
omnia. **Et** propterea **xpc** permisit cadere in tem-
ptationem petrum futurum episcopum et iudicem christiana-
rum ut alijs compateret et misericordie pu-
niret. **Secunda** est in consideratio proprie fra-
gilis. **Gal. vi.** **Homini** instruite in spiritu lenita-
tis. consideras teipsum ne et tu tempteris. **Si** quis
consideraret quod forte ipse in simili casu erit mise-
reretur aliorum. **Si** quis etiam iudicaret quod sic
iudicat alios ita iudicabit et ipse. certe misere-
ret. **Apoc. xviii.** Reddite illi sicut ipsa reddi-
dit vobis et duplicate ei duplicia secundum opera eius.
Tercia est ventus humane laudis. Quidam enim
in tantum desiderant commendari esse iusti quod nul-
lam misericordiam faciunt. Unde de quodam
iusticiario regni legitur quod proprium filius iu-

dicauit ad suspendium ut bonus iusticiarius
diceretur. **Et** de quodam romano legitur quod
dum filius suus committeret culpam propter
quam debebant sibi erui oculi eruit sibi unum
et filio alium. ut iustus diceretur. **Flat** enim ve-
tus vane glorie in talibus et accendit in eis ma-
gnum ignem vindicte. **Quinto** eorum iusticia
erat humana et non diuina. nam sicut iusticia
humana. et sicut lex humana puniebat ut per
in lege pene talionis. **Exodi. xxi.** Oculum pro
oculo. dentem pro dente. liuorem pro liuore.
Iusticia autem ducens ad regnum est iusticia
diuina. que parcat penitentibus dissimulans
peccata hominum propter penitentiam. **Sapie. xi.**
Qui et pharisaei adduxerunt adulteram scribam ad christum
que secundum legem moysi debebat lapidari ut eam
condemneret. **Et** christus videns dolorem cordis
eius et contritionem magnam. dixit ei. **Mulier**
ubi sunt qui te accusabant. nemo te condemna-
uit. **Quedixit.** nemo domine. **Ille** ait. **Nec** ego
te condemno. **Uade** et iam amplius noli pec-
care. **Iohan. viii.** **Item** iusticia eorum erat huma-
na. quia ut dicit **Criso.** a pena que per legem moy-
si debebatur transgressoribus liberabat. sed in
regnum non introducebat sicut iusticia huma-
na huata liberat solum a pena. **Item** iusticia eorum
erat humana quia de iusticia sua confidebant. **Sen-**
be ei confidebant in scia et pharisaei vite austeritate
et gloriabantur quod erant filii abrahabe et discipu-
li moysi. **Ro. ij.** **Confidit** teipsum ducem esse ce-
corum et lumen eorum qui in tenebris sunt. **Iusti-**
cia vero ducens ad regnum non confidit de se sed
de merito passionis christi et de eius gratia per
quam credit iustificari. **i. Corin. xv.** Gratia dei
sum id quod sum. **Cuius** ratio est quia nisi iu-
sticia nostra inniteretur merito passionis et gra-
tie dei. non posset mereri vitam eternam que est
bonum supra naturam infinitum. **Par** merito ad
premiu debet esse proportio. iusticia autem
nostra cum sit finita et non perfecta nullam pro-
portionem habet ad illud premium nisi inquam
tum innitur merito passionis christi et gratie
dei. **Sexto** eorum iusticia erat incipiens
et ad finem non perueniens. **Semper** enim lege-
bant et nunquam intelligebant. **i. Timoth. ij.**
Semper discentes et nunquam ad scientiam ve-
ritatis peruenientes. **Actu. xiii.** **Ignorantes**
voces prophetarum que per omne sabbatum
leguntur. **Nam** christus cui tota scriptura te-
stimonium perhibebat non cognouerunt. **Io-**
bannis. v. **Scrutamini** scripturas in quibus

ha no

vos putatis vitam habere eternam. Et ille se que testimonium perhibent de me. Et sic di. apls. ij. **Coz. iij.** Usq; in hodiernum die dñi legitur moyses velamen ē positum super cor eorum. Similiter sp̄ operabantur opera legi et nunq; ad p̄fectum finem legis puenerunt. Nam vt di. apls. **Finis legis xpc** est ad iusticiam omni credenti. **Ro. x.** Similiter finis p̄cepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. **j. Timo. j.** Sz ipsi nec ad xpm puenerunt nec caritatem habuerunt sed magnum odium intantum q̄ xpm occiderunt. **Actu. v.** Deus patrum nostrorū suscitauit hiesum quem vos occidistis. suspendentes in ligno. **Iusticia** hō ducēs ad regnū puenit ad finem. nam et veritatem fidei habz et in p̄cepto caritatis p̄seuerat que est finis legis. quia vt dñi **Mat. x.** non qui in cepit. sed qui p̄seuerauerit vsq; in finem hic saluus erit.

Bern. Sola perseuerantia est filia singularis summi regis. In cuius figura mandatum est in lege **Leui. iij.** q̄ sp̄ cauda animalis deberet in sacrificio offerri et concremari. Multi sunt sicut statua quam vidit nabuchodonosor. q̄ habebat caput aureum. pectus et brachia de argento. ventrem femora de ere. crura de terra. et paruis lapis totam confregit. vt patet **Dan. ij.** Sic multi feruenter incipiunt et semper decrescunt et ad vltimum requiescunt super terram. i. ad terrena bona redeunt et modica temptatio eos frangit. Si ergo volumus ad regnum celorum puenire. optz q̄ iusticia nostra sit intrinseca et extrinseca. sit caritativa et non mercenaria. sit virtuosa et non ventosa. sit austera q̄stum ad se. et misericordia plena. q̄stum ad alios. sit diuina et non humana. sit incipiens et ad finem pueniens. Et sic patz p̄mum.

Secundo ponit supplementum speciale p̄ quod intellectus legis declarat: di. **Audistis** quia dictum est an. nō occ. zc. **Ubi** nota q̄ hoc p̄ceptum vt di. **Aug.** non extenditur nisi ad homines nam animalia omnia sine peccato occidere possumus. quod est cōtra hereticos. Similiter vt idem di. **Aug.** hoc p̄ceptum non extendit ad omnes homines sed solum ad p̄ticulares qui non sunt in aliq̄ dignitate vel p̄tate constituti. sz potestates et rectores et dñi libere p̄nt in certis casibus occidere. mutilare. p̄scribere. et verberare. fm qd̄ culpa exigit. Circa quod notandum q̄ ecclia habet duplicem gladium. s. sp̄nalem et mate-

rialem. Sp̄nalis est excomunicatio. depositio. degradatio. et hmoi que ecclia p̄ seip̄am exercet. **Materiale** autem gladium qui est occidere et mutilare cōmittit potestatib; seculi. p̄pter reuerentiam sacramentorum. ne manus deo consecrate ad dispensandum et tractādū sacramenta sanguine polluant. **Uñ** natban p̄pheta dñi. volentē edificare eccliam deo et p̄te dei. p̄buit. v. **Nō** edificabis mihi domū. glo. quia vir sanguinū es. **Reg. vij. j.** **Paralip. xxij. dñi.** **Multum** sanguinem effudisti et plurima bella bellasti nō poteris edificare domum nomini meo tanto effuso sanguine coram me. **Q̄** autem ecclia hunc duplicem gladium habet patet **Luce. xxij.** qñ discipuli dixerunt. **Domine** ecce duo gladij hic. **Et xps** respondit. satis est. et non dixit non est necesse nec dixit sicut postea dixit petro. **Job. xvij.** **Mitte** gla. tu. in va. o. enim qui gla. ac. gla. p̄. **Petrus.** n. tunc erat p̄sona p̄ticularis. et quia si p̄liando voluit illum occidere quod nō lz.